
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO 

 

 

LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 523 del 27/03/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 523 del 27/03/2023 

 

Determina del Dirigente N. 147 del 27/03/2023 

PROPOSTA N. 640 del 24/03/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE E DEGLI 

IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO GLI EDIFICI IN USO O DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI 
PORTO SAN GIORGIO 2019-2024. CIG ZDC278DC25 – Affidamento servizio a seguito di 
risoluzione contrattuale. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
 
 
Richiamati: 

 le deliberazioni G.C. n.41 del 21.4.2021 e n.24 del 21.2.2023 con le quali l’Amministrazione ha 
approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 

 il decreto del Sindaco n.11 del 05.09.2022 di conferimento dell’incarico ex art.110 del D.Lgs.267/2000 
al Dirigente del 4° Settore Servizi tecnici del territorio; 

 il decreto del Sindaco n.1 del 28.2.2023 di conferimento, conferma e proroga degli incarichi dirigenziali 
in corso; 

 il Decreto del Dirigente del 4° Settore n.2 del 08/03/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del 2° Servizio del 4° Settore “lavori pubblici, manutenzioni, espropri e 
cimitero”; 

 
Premesso che con determina Dirigenziale Rg n° 848/2019 è stato approvato l’esito della procedura di 
affidamento tramite Me.Pa. con la RdO n. 2251989 e l’offerta aggiudicata provvisoriamente per € 29.391,12 
oltre IVA per complessivi € 35.857,17 alla ditta OPI S.r.l. con sede in Via Carso 7 a San Benedetto del Tronto 
(AP) p.i. e c.f. 01075450443; 
 

Dato atto che con la determina sopra richiamata è stato aggiudicato definitivamente ed efficacemente il 
servizio di controllo e manutenzione delle apparecchiature e degli impianti antincendio presso gli edifici in uso 
o di proprietà del Comune di Porto San Giorgio, per il periodo 2019-2024, alla Ditta OPI S.r.l. con sede in Via 
Carso 7 a San Benedetto del Tronto (AP) p.i. e c.f. 01075450443 per l’importo  € 29.391,12 oltre IVA per 
complessivi € 35.857,17; 
 
Visto il verbale di consegna del servizio datato 16/05/2019 sottoscritto senza riserve dal direttore tecnico della 
ditta affidataria; 
 
Dato atto che: 

 con mail del 14/12/2022 è stato richiesto l’espletamento dei controlli obbligatori relativi al 2° semestre 
2022 dei presidi antincendio degli immobili comunali in appalto nell’arco temporale tra il 19/12/2022 e il 
23/12/2022 per gli immobili scolastici e nell’ultima settimana del mese di dicembre 2022 per i restanti 
edifici;  



LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 523 del 27/03/2023 - Pag. 2 di 4 

 con mail 31/01/2023, stante l’inerzia della ditta affidataria e la mancata risposta alla mail di cui sopra, è 
stata richiesta con urgenza informazioni circa la programmazione dei controlli relativi al 2° semestre 
2022;  

 a seguito del proseguire dell’inerzia in data 27/02/2023 è stata inviata una ulteriore mail con la quale si 
intimava e diffidava, pena l’applicazione delle penali previste dal capitolato d’appalto fino alla risoluzione 
in danno del contratto di appalto, di procedere entro il giorno successivo alla effettuazione dei controlli 
obbligatori relativi dei presidi antincendio degli immobili comunali; 

 Dato atto che anche quest’ultima richiesta è rimasta totalmente inevasa ; 
 
Vista la determinazione Rg n. 441 del 13/03/2023 con la quale, a seguito della procedura di cui all’art. 108 
comma 4 del D.Lgs 50/2016, è stato risolto il contratto telematico n. 2251898 stipulato sul portale Me.Pa. in 
danno nei confronti dell’appaltatore ditta OPI S.r.l., con sede in Via Carso 7 a San Benedetto del Tronto (AP) 
p.i. e c.f. 01075450443. 
 
Dato atto che: 

 l’art. 110 comma 1 prevede che in caso di risoluzione del contratto, la stazione appaltante interpella 
progressivamente i soggetti che hanno partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa 
graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del servizio; 

 il successivo comma 2 prevede che l'affidamento avvenga alle medesime condizioni già proposte 
dall'originario aggiudicatario in sede in offerta ; 

 che in data 22/03/2023 con nota prot. 7952 è stata richiesta, alla ditta che segue l’aggiudicatario in 
graduatoria, la disponibilità ad eseguire l’appalto di che trattasi, limitatamente al servizio occorrente al 
completamento del periodo indicato nella procedura di gara, ovvero fino al 31/12/2024, alle medesime 
condizioni dell’offerta aggiudicataria come previsto dall’art.110 comma 2 del D.Lgs.50/2016; 

 
Dato atto che la ditta seconda in graduatoria Futura Antincendio di Capocasa Pietro & Lucidi Gabriele Sas 
con sede a Cupra Marittima (AP) in Via dell’Industria 1– c.f. e P.Iva 01611180447 ha accettato ad eseguire 
l’appalto in oggetto  alle stesse condizioni dell’appaltatore con PEC pervenuta in data 23/03/2023 prot. 8107; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art.9 comma 4 lettera b) del Regolamento comunale sui contratti, per importi 
inferiori ai 40.000,00 euro il contratto di appalto è stipulato mediante determinazione dirigenziale di 
affidamento sottoscritta in segno di accettazione delle obbligazioni e delle condizioni di esecuzione dalla ditta 
affidataria e dal dirigente medesimo; 
 
Vista la stima del servizio ancora da svolgere, allegata al presente atto, risulta essere pari a € 10.787,19 oltre 
IVA, comprensivi di oneri per la sicurezza; 
 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio in oggetto 
nei confronti della ditta Futura Antincendio di Capocasa Pietro & Lucidi Gabriele Sas e della regolarità 
contributiva (allegato al fascicolo elettronico); 
 
Specificato che la durata dell’appalto è limitata al periodo occorrente al completamento del servizio posto a 
gara  ovvero fino al 31/12/2024 con inizio dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna ; 
 
Visti: 
l’art.110, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza“ del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.lvo 
18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 



LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 523 del 27/03/2023 - Pag. 3 di 4 

Di affidare, in forza dell’art. 110 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e per le ragioni in premessa 
contenute o richiamate, l’appalto del “SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE E DEGLI IMPIANTI ANTINCENDIO PRESSO GLI EDIFICI IN USO O DI PROPRIETÀ 
DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 2019-2024. CIG ZDC278DC25” alla ditta Futura Antincendio di 
Capocasa Pietro & Lucidi Gabriele Sas con sede a Cupra Marittima (AP) in Via dell’Industria 1– c.f. e P.Iva 
01611180447, con durata fino al 31/12/2024 per l’importo di € 10.787,19 oltre IVA; 
 
Di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa a favore della ditta affidataria con successivo atto 
dirigenziale; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti per l’adozione degli atti di propria 
competenza: 
A)     Al Responsabile Unico del Procedimento; 
B) Al soggetto affidatario. 
 

 L’Istruttore 
 MANDOLESI SAMUELE 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 640 del 24/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SISI STEFANO in data 27/03/2023. 
 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 673 

Il 27/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 523 del 27/03/2023 con oggetto: 
SERVIZIO DI CONTROLLO E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE E DEGLI IMPIANTI 
ANTINCENDIO PRESSO GLI EDIFICI IN USO O DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 
2019-2024. CIG ZDC278DC25 – Affidamento servizio a seguito di risoluzione contrattuale. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



LL.PP  - MANUTENZIONI - ESPROPRI - CIMITERO - REGISTRO GENERALE N. 523 del 27/03/2023 - Pag. 4 di 4 

 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 27/03/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


